
In der Senatssitzung am 6. Juli 2021 beschlossene Fassung

Die Senatorin für Kinder und Bildung 02.07.2021

S 4

Vorlage für die Sitzung des Senats am 06.07.2021

„Wie ist der aktuelle Stand bei der Gründung des Lernhauses Kattenturm?“

Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Stadtbürgerschaft)

A. Problem

Die Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN hat für die Fragestunde der (Stadtbürgerschaft) folgende Anfrage an den Senat gestellt:

1. Wie weit sind die Planungen für das Lernhaus Kattenturm, das als Kooperationsprojekt zwischen dem Kinder- und Familienzentrum und der Grundschule Stichnathstraße sowie weiteren Akteuren im Stadtteil als zentraler Ort der Elternbildungsarbeit entstehen soll?

2. Welche Gründe stehen einer zügigen Umsetzung, einschließlich des Neubaus entgegen?

3. Zu wann kann mit der Fertigstellung des Gebäudes und dem Start des Lernhauses Kattenturm gerechnet werden, sind in diesem Gebäude zusätzliche Kitaplätze geplant und inwieweit würde sich dies auf das Konzept und die Ausrichtung des Lernhauses auswirken?

B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:
Das Lernhaus Kattenturm wird weiterhin als wichtiges Projekt angesehen. Nach Abschluss der Phase 0, die eng durch SKB begleitet wurde, befindet sich das Projekt im Stadium der konkreten Bedarfsplanung. Zunächst müssen Abstimmungsergebnisse bei der Senatorin für Kinder und Bildung eingeholt werden. Diese werden im Anschluss Immobilien Bremen zur Verfügung gestellt.

Zu Frage 2:
Es wird nach den Regularien der RL-Bau 2018 und den Vergaberichtlinien in der Regel von einer Planungs- und Bauzeit von 67 Monaten für ein Projekt dieser Größenordnung ausgegangen, wenn mit allen Informationen gestartet werden kann und offene Fragen geklärt wurde. Bei bestimmten genehmigten und abgestimmten Verfahren wären Erleichterungen und Verkürzungen der Planzeit möglich.


Zu Frage 3:
Beim Lernhaus Kattenturm handelt sich um ein neues Projekt mit einem Neubau. Mit einer Nutzung der Einrichtung wird nicht vor 2025 ausgegangen.

In einem Teil des Lernhauses Kattenturm sind insgesamt drei Elementargruppen geplant. Die gemeinsame Unterbringung wird als positiv eingeschätzt, da sie eng mit dem Gesamtkonzept korrespondiert. Den eigentlichen Kern und die zusätzliche Qualität des Lernhauses Kattenturm macht die familienorientierte Unterstützung der Familien mit dem Schwerpunkt der Förderung der Kinder im Übergang Kita-Schule aus. Hierfür sollen zusätzliche Räume für Beratungen aber vor allem auch für gemeinsame Erfahrungs- und Lernsituationen der zukünftigen Schulkinder mit bereits eingeschulten Kindern des ersten Jahrgangs bereitgestellt werden.

Für diese gemeinsam zu nutzenden Räumlichkeiten der örtlichen Kooperation der Kindertagesstätten mit der Grundschule an der Stichnathstraße wird es ein eigenes Konzept unter Berücksichtigung des Bildungsplan 0-10 erstellt, wofür bereits durch langjährige gemeinsame Prozesse umfangreiche Erfahrungen vorliegen.

C. Alternativen

Alternativen werden nicht vorgeschlagen.

D. Finanzielle und Personalwirtschaftliche Auswirkungen, Gender-Prüfung

Mit der Beantwortung dieser Anfrage sind keine finanziellen und personalwirtschaftlichen Auswirkungen verbunden.

Für das Vorplanungskonzept (ehemals Machbarkeitsstudie) stehen Planungsmittel in Höhe von 30.000 € zur Verfügung. Erst nach Vorlage des Vorplanungskonzeptes durch Immobilien Bremen können die Kosten für eine Umsetzung des Projektes benannt werden.

Kinder jeglichen Geschlechts haben einen Rechtsanspruch auf frühkindliche Förderung bzw. auf Erziehung, Bildung und Betreuung. Die in dieser Vorlage dargestelltes Projekt kommt Jungen und Mädchen grundsätzlich gleichermaßen zugute. Genderaspekte werden im Rahmen der weiteren Planungen geprüft und berücksichtigt. Durch ein Angebot zur Tagesbetreuung von Kindern wird die Vereinbarkeit von Familie und Beruf gefördert. Die Erwerbstätigkeit beider Elternteile oder des alleinerziehenden Elternteils wird erleichtert.

E. Beteiligung und Abstimmung

Keine


F. Öffentlichkeitsarbeit und Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz Nach Beschlussfassung zur Veröffentlichung geeignet.

G. Beschluss

Der Senat beschließt die vorliegende Antwort der Senatorin für Kinder und Bildung vom 02.07.2021 auf die Anfrage für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft der Fraktion BÜNDNIS

90/DIE GRÜNEN „Wie ist der aktuelle Stand bei der Gründung des Lernhauses Kattenturm?“ vom 31.05.2021.
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